
CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6 Blocos E e F -  Brasília/DF - CEP 70070-600

www.cnj.jus.br
 

TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.
38/2021, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, E A EMPRESA A JAMC CONSULTORIA E
REPRESENTACAO DE SOFTWARE LTDA, PARA
OS FINS QUE ESPECIFICA (Pregão Eletrônico n.
38/2021 - Processo Administrativo/CNJ n.
03851/2021).

 
 

A UNIÃO, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
sediado no SAF/SUL, Quadra 02, Lote 05/06, Ed. Premium, CEP: 70.070-600, em
Brasília - Distrito Federal, inscrito no CNPJ sob o n. 07.421.906/0001-29, doravante
denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Diretor-Geral, Johaness
Eck, RG n. 6.997.231-x SSP/SP e CPF n. 006.583.638-32, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria n. 411, de 30 de novembro de 2018, e pelo art. 3º, inciso XI,
alíneas “al” e “ar”, da Portaria n. 112, de 4 de junho de 2010, e a empresa JAMC
CONSULTORIA E REPRESENTACAO DE SOFTWARE LTDA ., com sede no CJ. SRTVN
Quadra 701, Conjunto C, Ala B, Parte V, Nº 124, Asa Norte, Brasília-DF, CEP n. 70.719-
903, telefone (61) 99973-1498, e-mail andre.coimbra@petacorp.com.br, inscrita no
CNPJ sob o n. 24.425.034/0001-96, doravante denominada CONTRATADA, neste ato
representada pelos Sócios Administradores: Jose Andre Mendes Coimbra, RG n.
1.179.715 SSP-DF e CPF n. 471.539.891-53, Guilherme Lopes Maranhão, RG n.
107179814 SSP-RJ e CPF n. 029.485.647-19 e André Casimiro Costa, RG n. 1982057
SSP-DF e CPF n. 923.876.321-68, celebram o presente Termo Aditivo com fundamento
no art. 57, inciso II e §2° c/c o art.65, inciso I, alínea “a” e § 1º da Lei nº 8.666/93,
observando-se o contido no Processo Administrativo SEI n. 03851/2021 e mediante as
cláusulas a seguir enumeradas.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação do
prazo de vigência do item 3 do contrato em epígrafe.

DA PRORROGAÇÃO

CLÁUSULA SEGUNDA – O presente contrato fica prorrogado por 12 (vinte) meses, a
contar de 21 de dezembro de 2022.

Termo Aditivo 1º - Prorrogação (1452364)         SEI 03851/2021 / pg. 1

mailto:andre.coimbra@petacorp.com.br


DO VALOR

CLÁUSULA TERCEIRA – O valor total estimado do contrato para cobrir as despesas
relativas à prorrogação da vigência, no período de 21/12/2022 a 20/12/2023, mantém-
se, para o item 3, em R$ 97.600,00 (noventa e sete mil e seiscentos reais).

DA DESPESA

CLÁUSULA QUARTA –  As despesas com este Termo Aditivo, no corrente exercício,
estão alocadas à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade,
consignada à CONTRATANTE, na respectiva Lei Orçamentária Anual, Natureza de
Despesa 4.4.90.40 e Programa de Trabalho 02.032.0033.21BH.0001.
Parágrafo único – A despesa com este termo aditivo, no próximo exercício, será
alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser
consignada à CONTRATANTE, na respectiva Lei Orçamentária Anual.

DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA QUINTA – O presente Termo Aditivo tem vigência na data de sua
assinatura.

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA SEXTA –  Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato, no
que não colidam com a presente disposição.
 

Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento na forma
eletrônica, nos termos da Lei n. 11.419/2006 e da Instrução Normativa CNJ n. 67/2015.

 
Pelo CONTRATANTE

Johaness Eck
Diretor-Geral

 
 

PELA CONTRATADA:
Jose André Mendes Coimbra
Guilherme Lopes Maranhão

André Casimiro Costa
Sócios Administradores

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.
38/2021, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE

Termo Aditivo 1º - Prorrogação (1452364)         SEI 03851/2021 / pg. 2



JUSTIÇA, E A EMPRESA A JAMC CONSULTORIA E
REPRESENTACAO DE SOFTWARE LTDA, PARA
OS FINS QUE ESPECIFICA (Pregão Eletrônico n.
38/2021 - Processo Administrativo/CNJ n.
03851/2021).
 
 

VALOR DISCRIMINADO DO CONTRATO
Vigente a partir de 21 de dezembro de 2022

Item Unid. Qtde.Descrição
Valor

Unitário
(R$)

Valor Total
(R$)

3 Mês 12

Contratação de serviço
técnico de suporte e
extensão da garantia do
Appliance NetBackup Media
Server 5240.

8.133,33 97.600,00

 

 

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO MORAES GODOY,
ASSESSOR-CHEFE EM SUBSTITUIÇÃO - ASSESSORIA JURÍDICA, em
01/12/2022, às 16:18, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Jose Andre Mendes Coimbra,
Usuário Externo, em 01/12/2022, às 18:52, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Andre Casimiro costa, Usuário
Externo, em 02/12/2022, às 06:50, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOHANESS ECK, DIRETOR-GERAL -
DIRETORIA GERAL, em 06/12/2022, às 10:41, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o
código verificador 1452364 e o código CRC D00FC391.

03851/2021 1452364v3

Termo Aditivo 1º - Prorrogação (1452364)         SEI 03851/2021 / pg. 3

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120700192

192

Nº 229, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Poder Legislativo
CÂMARA DOS DEPUTADOS

DIRETORIA-GERAL
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo 864.939/2022. ESPÉCIE: Termo de Credenciamento n. 2022/191.0 - firmado com
COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS DO DISTRITO FEDERAL. CNPJ: n.
24.905.234/0001-46. OBJETO: cadastramento do credenciado, para viabilizar a prestação de
serviços assistenciais à saúde no âmbito do PRÓ-SAÚDE. AMPARO LEGAL: Art. 116 da Lei n.
8.666/93. VIGÊNCIA: A partir de 06/12/2022, por prazo indeterminado.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo 893.002/22. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica n. 2022/203.0 - firmado com o
MOVIMENTO OSTOMIZADOS DO BRASIL. CNPJ: n. 44.714.220/0001-57. OBJETO: Conjugação
de esforços para instalação de sanitários acessíveis adaptados ao uso por pessoas
ostomizadas. AMPARO LEGAL: Art. 116 da Lei n. 8.666/93. VIGÊNCIA: 29/11/22 a 28/11/23.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo 426.662/2019. ESPÉCIE: Contrato n° 2020/144.2- firmado com a ZOOM
TECNOLOGIA LTDA. CNPJ n. 06.105.781/0001-65. OBJETO: prestação de serviço de suporte
técnico e manutenção para subsistemas de armazenamento Huawei, com fornecimento de
peças. AMPARO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. FINALIDADE DO ADITIVO:
prorrogação contratual, pelo período de 12 meses, contados a partir de 27/11/2022.
VALOR: R$414.999,96.

SECRETARIA EXECUTIVA DA COMISSÃO PERMANENTE DE
L I C I T AÇ ÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 48/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
775.349/2021. , publicada no D.O.U de 16/05/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de cabo coaxial, conector Tipo F, emenda F, microcontrolador tipo raspberry pi, monitor de
vídeo e frigobar, novos e para primeiro uso. Novo Edital: 07/12/2022 das 09h00 às 17h59.
Endereço: Camara Dos Deputados Edif. Anexo 1 - 14 Andar Zona Cívico Administrativo -
BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 07/12/2022 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/12/2022, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

DANIEL DE SOUZA ANDRADE
Presidente da Cpl

(SIDEC - 06/12/2022) 010001-10001-2022NE000291

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 137/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
660.781/2022. , publicada no D.O.U de 18/11/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de projéteis não letais com carga múltipla de emissão lacrimogênea, granadas não letais de
dispersão lacrimogênea com corpo de borracha, granadas não letais de dispersão
lacrimogênea tríplice e granadas não letais de luz e som. Novo Edital: 07/12/2022 das
08h00 às 17h59. Endereço: Camara Dos Deputados Edif. Anexo 1 - 14 Andar Zona Cívico-
administrativa - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 07/12/2022 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/12/2022, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

DANIEL DE SOUZA ANDRADE
Presidente da Cpl

(SIDEC - 06/12/2022) 010001-00001-2022NE000295

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 01º Termo Aditivo ao Contrato CT2020/0063, celebrado com a empresa BENNER
TECNOLOGIA E SISTEMAS DE SAÚDE LTDA. CNPJ: 03.854.323/0001-30. Processo:
200.008998/2022-58. Data da Assinatura: 05/12/2022. Objeto: Prorroga a vigência do
contrato de 08/12/2022 a 07/06/2025. Programa de Trabalho: 01.031.0034.4061.5664.
Naturezas de Despesa 33.90.40 e 44.90.40. Notas de Empenho nºs 2022NE003083,
2022NE003084, 2022NE003085, 2022NE003086 e 2022NE003087, de 08/11/2022.
Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela contratada: Severino
Benner e Marcelo Murilo Silva.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2022 - UASG 20001

Nº Processo: 002000131542021. Objeto: Contratação de empresa para
fornecimento de papéis e cartões para impressos gráficos em geral para a Secretaria
de Editoração e Publicações do Senado Federal.. Total de Itens Licitados: 4. Edital:
07/12/2022 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Senado Federal Via
N2, Bloco 16, 1º Pavimento, Zona Cívico-administrativa - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/20001-5-00130-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 07/12/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
20/12/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de
discordância existente entre as especificações do objeto descritas no CATMAT e as
constantes deste edital prevalecerão as últimas.

JANIO DE ABREU
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/12/2022) 20001-00001-2022NE000006

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 59/2017, celebrado entre o STF e a empresa ARCADE
TECNOLOGIA PROJETOS E ENGENHARIA LTDA (Processo Eletrônico n. 013742/2017).
Objeto: prorrogar excepcionalmente a vigência do Contrato em epígrafe. Fundamento
Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura: 05/12/2022. Vigência: a partir da assinatura. Assinam:
pelo STF, Jean Mary Almeida Soares, Secretário de Orçamento, Finanças e Contratações; e,
pela empresa, Milton Fernandes Balieiro Junior, Representante Legal.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 38/2021 celebrado entre o CNJ e a JAMC
CONSULTORIA E REPRESENTAÇÃO DE SOFTWARE LTDA. CNPJ 24.425.034/0001-96.
Processo: 03851/2021. Objeto: prorrogar a vigência do item 3 do contrato em epígrafe.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 06/12/2022. Vigência: a contar de sua
assinatura. Signatários: pelo CNJ, Johaness Eck - Diretor-Geral; pela Contratada, José André
Mendes Coimbra e André Casimiro Costa - Representante legal.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2022 - UASG 50001

Nº Processo: 20428/2022. Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios. Total
de Itens Licitados: 4. Edital: 07/12/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar, Asa Sul - BRASÍLIA/DF
ou https://www.gov.br/compras/edital/50001-5-00122-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 07/12/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
21/12/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital também
disponível em www.stj.jus.br. Em caso de discordância existente entre as especificações
deste objeto descritas no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e as especificações
técnicas constantes do Edital, prevalecerão as últimas.

JANAINA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIASGnet - 06/12/2022) 50001-00001-2022NE000107

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2022 - UASG 90026

Nº Processo: 0000348-58.2022.4. Objeto: Contratação de empresa especializada
em extensão de garantia do fabricante, serviços de atualização e suporte técnico dos
equipamentos appliance Dell DD6800 e seus componentes, manutenção corretiva e
preventiva da solução de backup existente, incluindo substituição de equipamentos e
peças, pelo prazo de 36 meses, conforme as especificações do Módulo I (Termo de
Referência) deste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/12/2022 das
08h00 às 11h59 e das 13h59 às 17h59. Endereço: Sces, Lote 09, Trecho 03, Polo 08, -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/90026-5-00033-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 07/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 20/12/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em
caso de discordância existente entre as especificações do objeto descritas no
COMPRAS.GOV.BR e as especificações constantes deste edital, prevalecerão as últimas..

RODRIGO JORDAO DIAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/12/2022) 90026-00001-2022NE000001

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato CJF N. 030/2022; Contratante: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF;
CONTRATADA: CONNECTCOM TELEINFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; CNPJ:
00.308.141/0009-23; OBJETO: na contratação de empresa especializada para a prestação do
serviço técnico de sustentação do ambiente de infraestrutura de Tecnologia da Informação
(TI) e monitoramento do Conselho da Justiça Federal - CJF, conforme a seguir: a) supervisão
da sustentação de infraestrutura; b) administração de soluções de armazenamento de
dados; c) administração de redes; d) administração de servidor de aplicação e DevOps; e)
administração de sistemas operacionais Windows e serviços corporativos; f) administração
de Sistemas Operacionais Linux; g) administração de banco de dados; h) administração de
engenharia de dados; i) administração de dados; j) administração de proteção de dados; k)
administração da virtualização de servidores; l) documentação e requisições de serviço; m)
administração de portais intranet, extranet e internet; e n) serviço de operação e
monitoramento remoto 24x7; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 8.666/1993, Lei n. 10.520/2002,
Decreto n. 3.555/2000, Decreto n. 10.024/2019, Resolução n. 182/2013-CNJ; MODALIDADE
DE LICITAÇÃO: pregão eletrônico n. 22/2022; PROCESSO SEI N.: 0003812-12.2021.4.90.8000;
DATA DE ASSINATURA: 05/12/2022; VIGÊNCIA: a) até 60 (sessenta) dias, contados da
assinatura do contrato, para as etapas de transição entre os contratos, apresentação dos
profissionais, inserção e aceitação do serviço; b) 30 (trinta) meses, contados a partir da data
de emissão do Termo de Recebimento Definitivo, referente a efetiva prestação do serviço
técnico de operação de central de atendimento a usuários (Service Desk); VALOR DO
CONTRATO: R$ 7.821.712,04; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: CTN - 192205; E.D.: 33.90.40.11;
NOTA DE EMPENHO: 2022NE000481; SIGNATÁRIOS: LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO -
Diretor-Executivo de Administração e de Gestão de Pessoas/CJF, e VALTER SANTOS LIMA

JUNIOR - Sócio-administrador/Connectcom Teleinformática Comércio e Serviços LTDA.
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ n. 017932/2022. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 61/2022.
CONTRATADA: RG SERIGRAFIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI. CNPJ: 17.452.208/0001-44.
OBJETO: Prorrogação do prazo de entrega dos itens 2 (Camisa Operacional manga curta) e
3 (Camisa Operacional manga longa). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1°, V, da Lei n.
8.666, de 21 de junho de 1993. VIGÊNCIA: 05/12/2022 a 10/07/2023. ASSINATURA:
05/12/2022. VALOR CONTRATO: R$ 32.066,40. SIGNATÁRIOS: Alessandra Cristina de Jesus
Teixeira - SAD/STJ; Rômulo Gonçalves Ferreira Januário - Contratada.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

PROCESSO STJ 035032/2022. Espécie: Termo de Credenciamento STJ n. 88/2022.
CREDENCIADA: AFETUS - CLÍNICA E IMAGENS MÉDICAS LTDA. CNPJ: 22.985.429/0001-18.
OBJETO: Prestação de Serviços de Assistência e Atendimento à Saúde aos beneficiários do
Programa de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei
n. 8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 30/11/2022. VIGÊNCIA:
Prazo indeterminado a contar da data de assinatura. SIGNATÁRIOS: Alessandra Cristina de
Jesus Teixeira - SAD/STJ, Vinícius Moreira de Queiroga - Credenciada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
luciana.souza
Realce


	Termo Aditivo 1º - Prorrogação (1452364)

